
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 611 del 18/11/2024  

Oggetto:  FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (F.N.A.)  DISABILI 
GRAVI  MINORENNI  -  ANNUALITÀ  2016,  ANNUALITÀ  2017,  ANNUALITÀ  2023. 
IMPEGNO DI SPESA DEL COMUNE DI TAORMINA. - (ANNO SCOLASTICO 2024/2025 
CIG B2E8756D40) - (ANNO SCOLASTICO 2023/2024 CIG B2E88D487E). 

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTE:
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 22.07.2024 avente ad oggetto: “articoli 175 

e 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 – variazione di assestamento generale e controllo della  
salvaguardia degli equilibri di bilancio – bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”. 

• La  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.176  del  09/09/2024  avente  ad  oggetto:  “Fondo 
nazionale per le non autosufficienze (F.N.A.) disabili gravi minorenni – annualità 2016 – 2017 
-2023. Anticipazione somme”. 

ACCERTATO  che con determinazione dirigenziale n. 494 del  23/09/2024 è stata  impegnata la 
somma complessiva di € 287.316,13, di cui:

• € 233.594,92 già introitati nelle casse comunali quali anticipazioni dell’80%, relativi al 
Fondo Nazionale per le non autosufficienze (F.N.A.), con imputazione alla Missione 12, 
Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3, al Capitolo 12071.03.0120112, del bilancio 
2023/2025, esercizio finanziario 2024;

• € 53.721,21 quale anticipazione in termini di cassa, relativi al Fondo Nazionale per le 
non autosufficienze (F.N.A.), disabili  gravi maggiorenni annualità 2016-2017 e 2023, 
pari al 20% dei contributi assegnati al Comune di Taormina, ente capofila del Distretto 
Sociosanitario  D32,  con  imputazione  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1, 
Macroaggregato  3,  al  Capitolo  12071,03.0120112,  del  bilancio  2023/2025,  impegno 
1120/2024 esercizio finanziario 2024.

RILEVATO 
• che con determinazione dirigenziale n. 508 del 26/09/2024, sono state trasferite le somme ai 24 

comuni  del  Distretto  sociosanitario  D32  e  nello  specifico  al  Comune  di  Taormina  è  stata 
assegnata la somma complessiva di € 63.685,51 per l’azione di ASACOM del Fondo per le non 
autosufficienze  F.N.A.  disabili  gravi  minorenni  (annualità  2016-2017-2023)  anno scolastico 
2023/2024 e 2024/2025, nel seguente modo:

• anno scolastico 2023/2024 € 42.994,95.



• anno scolastico 2024/2025 € 20.690,56.  
CHE il servizio di Assistenza Specialistica all’Autonomia e alla Comunicazione individua i suoi 
creditori nelle cooperative e associazioni del terzo settore accreditati all’albo dei servizi sociali del 
Comune capofila del Distretto Socio-Sanitario D32;

VISTI
• la legge 328/2000;
• Lo Statuto Comunale;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa: 

1. di impegnare la somma complessiva di €  63.685,51, con imputazione  alla Missione 12, 
Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo  12071.03.01207114  del  bilancio 
2024/2026 - esercizio finanziario 2024, trasferita con determinazione dirigenziale n.  508 
del  26/09/2024, al  Comune di Taormina dal DSS D32,  per il servizio di ASACOM,  del 
Fondo per  le  non autosufficienze  F.N.A.  disabili  gravi  minorenni  (annualità  2016-2017-
2023) anno scolastico 2023/2024 e 2024/2025, nel seguente modo:

• anno scolastico 2023/2024 € 42.994,95
• anno scolastico 2024/2025 € 20.690,56;

2. di prendere atto che con  Determina Dirigenziale n. 494 del 23/09/2024 sono stati assunti 
gli  impegni  dispesa  nn.  1120/2024-1121/2024-1122/2024-1123/2024-1124/2024,  con 
imputazione alla  Missione 01;  Programma 07,  Titolo 1,  Macroaggregato 03,  al  Capitolo 
12071.03.01207112,  del  bilancio 2024/2026 -  esercizio  finanziario 2024, in  favore delle 
cooperative  e  associazioni  del  terzo  settore  accreditati  all’albo del  Comune capofila  del 
Distretto Socio-Sanitario D32 vigente; 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio e sul 
sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina,  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


